1

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

(ALTERAÇÃO DA DATA DE APLICAÇÃO DAS PROVAS)

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público a Retificação nº 1, referente ao Concurso Público – Edital nº 01/2022:

NO CAPÍTULO III – DAS INSCRIÇÕES, no item 3.23 e seu subitem 3.23.1 e no item 3.24

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

3.23. A partir do dia 03 de junho de 2022, serão divulgadas nos sites da CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP as
inscrições Deferidas ou Indeferidas (candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PcD, exerceram a Função de
Jurado e/ou solicitaram atendimento especializado para realização da Prova) e Homologadas (candidatos efetivamente
inscritos no Concurso Público).

3.23.1. Contra o indeferimento das inscrições caberá recurso, conforme Capítulo IX, deste Edital, nas datas prováveis de 06
e 07 de junho de 2022.

3.24. O Edital de Convocação, em que constará a relação dos candidatos que realizarão as Provas Objetivas, será
publicado no Diário Oficial do Município e divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP (www.camaracarapicuiba.sp.gov.br), na data provável de 17 de junho de
2022.

NO CAPÍTULO VI – DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS, nos itens 6.1 e 6.23

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

6.1. As Provas Objetivas serão realizadas na cidade de Carapicuíba/SP, na data prevista de 26 de junho de 2022, em
locais e horários a serem comunicados oportunamente no Edital de Convocação para as Provas, a ser publicado nos sites
do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP
(www.camaracarapicuiba.sp.gov.br), conforme períodos estabelecidos a seguir:

CARGOS
DATA PREVISTA DA PROVA /

PERÍODO PROVA

201 – AGENTE ADMINISTRATIVO

202 – SEGURANÇA PATRIMONIAL

301 – TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

26/06/2022

 (TARDE)

Prova Objetiva

6.23. O Gabarito das Provas Objetivas, considerado como correto, será divulgado no endereço eletrônico do INSTITUTO
MAIS (www.institutomais.org.br), na data prevista de 27 de junho de 2022 – após às 14h00.

2

NO ANEXO IV – CRONOGRAMA PREVISTO

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

Atenção! Todas as datas abaixo são prováveis, sujeitas a alterações, sendo de inteira responsabilidade do
candidato acompanhar os eventos, nos meios informados no presente Edital.

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital nº 01/2022, publicado em 08 de abril de 2022.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

CARAPICUÍBA/SP, 09 de maio de 2022.

________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP

REALIZAÇÃO:

DATAS EVENTOS

11/04 a 06/05/2022 Período de Inscrição pela Internet no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

06/05/2022 Vencimento do boleto para pagamento da taxa de inscrição.

03/06/2022

Publicação no Diário Oficial do Município e nos sites do IMAIS e da CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAPICUÍBA/SP:

➢ Comunicados de Deferimentos e Indeferimentos das Inscrições (candidatos que se declararam Pessoa
com Deficiência – PCD, exerceram a Função de Jurado e/ou solicitaram atendimento especializado para
realização da Prova) e Inscrições Homologadas (candidatos efetivamente inscritos no Concurso Público).

06 e 07/06/2022 Prazo recursal contra o indeferimento das inscrições no site do IMAIS.

17/06/2022

Publicação no Diário Oficial do Município e nos sites do IMAIS e da CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAPICUÍBA/SP:

➢ Edital de Convocação para as Provas Objetivas; e

➢ Comunicados de Deferimentos e Indeferimentos das Inscrições – Pós-Recurso (candidatos que se
declararam Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram a Função de Jurado e/ou solicitaram atendimento
especializado para realização da Prova) e Inscrições Homologadas – Pós-Recurso (candidatos
efetivamente inscritos no Concurso Público).

26/06/2022

(período da tarde)
Aplicação das Provas Objetivas para todos os Cargos.

27 e 28/06/2022 Prazo recursal contra a aplicação das Provas Objetivas no site do IMAIS.

27/06/2022
(Após às 14h00)

Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas, nos sites do IMAIS e da CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAPICUÍBA/SP.

28 e 29/06/2022 Prazo recursal referente a publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas.

22/07/2022

Publicação:

➢ Listas de Resultado Provisório das Provas Objetivas (todos os Cargos), nos sites do IMAIS e da CÂMARA
MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP; e

➢ Análise dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos Gabaritos e da Aplicação das Provas
Objetivas, na Área Restrita dos candidatos no site do IMAIS, divulgação do Resultado nos sites do IMAIS e
da CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP.

25 e 26/07/2022 Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Objetivas (todos os Cargos), no site do IMAIS.

05/08/2022

Divulgação do:

➢ Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Provisório na Área Restrita dos candidatos e no site
do IMAIS e publicação/divulgação nos sites da CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP e do IMAIS; e

➢ Resultado Final das Provas Objetivas (todos os Cargos), nos sites do IMAIS e da CÂMARA MUNICIPAL
DE CARAPICUÍBA/SP.

05/08/2022 Homologação do Resultado Final do Concurso Público para todos os Cargos.

Veículos Oficiais de Divulgação: Diário Oficial do Município, bem como nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA/SP (www.camaracarapicuiba.org.br).